PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROJETO DE LEI Nº 41/2025 DE 05 DE SETEMBRO DE 2025. 

Autoriza o Poder Executivo a Abrir Créditos 

Adicionais Suplementares no valor de R$ 

412.160,00 (Quatrocentos e doze mil cento e 

sessenta reais) no Orçamento de 2025 e dá 

outras providências. 

Art. 1º - Autoriza o Poder executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no 

orçamento vigente, no valor de R$ 412.160,00 (Quatrocentos e doze mil cento e sessenta reais) 

sob códigos e especificações a seguir: 

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos créditos adicionais suplementares      

abertos no artigo anterior a redução parcial/total das seguintes dotações orçamentárias: 

04.122.0010.2003 Manutenção das Atividades Gabinete Executivo

[...]

Senhor Vereador Presidente:  

Senhores (as) Vereadores (as):  

Estamos encaminhando, para ser apreciado e aprovado por essa Casa Legislativa o 

Projeto de Lei nº 41/2025, o qual solicita autorização para Abertura de Créditos Adicionais 

Suplementares no valor de R$ 412.160,00 (Quatrocentos e doze mil cento e sessenta reais) no 

Orçamento de 2025, para manutenção das atividades do DMER, Auxilio a Entidades, Secretaria 

da Agricultura, bem como atender as demais demandas.  

Cientes da compreensão dos Nobres Vereadores, esperamos contar com a 

apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei em Regime de Urgência, oportunidade em que